河北省交通运输厅

是否同意公开:是

办理结果:A
冀交承办规(２０２４)第９９号

对河北省第十四届人民代表大会

第二次会议第１６２４号建议的答复

李战旻代表:

您提出的“关于加快建设交通强省的有关建议”收悉,现答复

如下:

我厅深入学习贯彻习近平总书记对交通强国建设的一系列重

要讲话和重要指示批示精神,落实省委省政府关于加快交通强省

建设的工作部署,编制并以河北省加快建设交通强国工作领导小

组文件印发了«交通强省行动方案(２０２３—２０２７年)»,出台了«关

于深入学习贯彻习近平总书记视察河北重要讲话精神 全面落实

省委十届四次全会部署 加快建设交通强省实施方案»,省政府与

交通运输部签署了«关于加快建设交通强国 加快建设经济强省美

丽河北的合作协议».截至目前,各项工作有序推进,交通强省建

设成效显著,雄安新区对外骨干路网全面打通,冬奥会交通运输保

障任务圆满完成,物流保通保畅有力支撑和推动经济社会发展,灾

后交通重建工程全面开工,港口高质量发展取得显著成效,“四好

农村路”助力乡村振兴、扮靓燕赵大地,旅游包车周末和节假日免

费通行高速公路等一批撬动性举措广受好评.

下一步,我厅将充分吸纳您提出的意见建议,深入查摆交通强

省建设存在的制约因素和困难问题,努力破除制约交通高质量发

展的障碍,聚焦重点任务和关键环节持续攻坚突破,加快推进“五

个转变”,着力打造“十个交通”,确保完成２０２４年全年目标任务,

推动加快建设便捷畅通、安全智能的交通强省,不断开创交通高质

量发展新局面.

一、加大行业领域政策解读力度

一是加强宣传力度.充分利用厅官方网站、微信公众号、微博

和河北交通报等平台加强对行业领域政策的宣传解读力度,并通

过制作图说等方式加强二次传播,提高相关政策知晓度.二是加

强沟通交流.积极与发展改革等部门沟通对接,深入研究学习政

府和社会资本合作新机制等国家政策,指导各市按照最新政策要

求,推动一批高速公路项目尽早实施,推动政府和社会资本合作新

机制政策落地落实.三是加强教育培训.按照«省交通运输厅

２０２４年度教育培训制度»安排,有序开展全省交通运输系统公路

建设筹融资、公路建设管理提升等多种培训,提高相关人员的政策

理解能力和应用能力,更好的推动谋划项目落地实施.四是加强

帮扶指导.深入开展重点项目建设“集中服务月”活动,厅领导落

实包联责任,深入现场倾听各市项目建设诉求,集中攻关解决项目

—２—

建设面临的困难和问题,推进项目加速度建设、高质量落地.继续

做好包联帮扶、定点帮扶、对口帮扶和驻村帮扶工作,做好选派干

部下沉工作,服务推动区域经济社会发展.

二、加快构建现代化综合交通运输体系

一是加快建设广泛畅通的公路网络.聚焦联网、补网、强链,

全力开展重大交通基础设施建设行动,发挥高速公路项目建设指

挥部和开工办统筹协调作用,实施重点项目攻坚,深化“六比一创”

竞赛,推动项目早开工、快建设,推进县域高速公路出入口全覆盖、

市市间通双高速、县城１０分钟上高速、省级开发区１５分钟上高

速、４A级及以上景区３０分钟上高速.二是拓展京津冀交通一体

化深度广度.实施京津冀衔接干线路网加密提升行动,持续织密

区域互联互通公路网,今年推动实施项目２０个、年内建成８个.

持续提升运输服务能力,延续实施旅游包车周末和节假日免费通

行高速公路政策,构建环京地区通勤定制快巴网络.持续破解体

制机制障碍,强化执法联勤联动,提升区域执法协同水平.三是推

进雄安新区内畅外联.在已打通“四纵三横”对外高速公路网的基

础上,继续加快对外骨干路网建设,完善新区交通“微细血管”.全

面加快雄安新区交通强国试点建设,在已完成“智慧高速公路建设

运营”交通强国建设试点任务验收的基础上,按照“成熟一个,验收

一个”的原则,有序推进其余试点任务验收工作.

三、加快构建交通创新发展体系

一是提升科技创新能力.大力发展交通运输新质生产力,建

立交通基础设施建设与科技创新“同步规划、同步审查、同步推进、

—３—

同步验收”机制.以京哈高速京津冀段恶劣天气准全天候通行智

慧管控工程、雄安新区智能网联公交出行项目为典型示范,打造一

批创新应用场景.二是提升交通智慧化水平.研究制定«智慧交

通发展三年行动方案»,积极申报公路水路交通运输传统基础设施

数字化转型升级示范通道,谋划京哈、京港澳、大广、首都环线张涿

段等数字化改造.鼓励专业化煤炭码头应用全流程无人作业技

术,推进专业化矿石码头自动化卸船升级改造,完成唐山港集装箱

码头智能化升级改造.三是提升行业管理数字化水平.加快推进

秦皇岛区域路网运控与应急保障中心建设及应用、综合交通运输

大数据专项交通强国建设试点工作,完善和提升 TOCC 综合交通

运行监测和指挥调度功能.

四、加快构建交通运输产业体系

一是深入推进高速公路服务区品质提升专项行动,今年投用

老窝铺御道河谷、小五台山旅游等主题服务区.实施山海关国内

首个高速公路服务区奥特莱斯商业项目.二是因地制宜推进公路

沿线、航运枢纽、港口及公路场站合理布局光伏和风能发电设施,

支持高速公路服务区充电桩、换电站建设.今年建成张石、张承高

速等路域光伏项目,新增装机容量１３０兆瓦,新增LNG加气站６

座.三是推动交通产业项目拓展延伸,今年完成霸州康仙庄产业

园区二期工程建设.推进京港澳高速永年北互通物流园建设,助

力打造邯郸“河北净菜”产业园.建成承德地区５００兆瓦和张家口

地区４５０兆瓦风光新能源项目.

五、推动党建工作与业务工作融合发展

—４—

我厅高度重视两新组织党建工作,２０２４年４月与省委社会工

作部联合制定印发了«关于开展货车司机、网约车司机群体党建工

作实施方案»,５月９日召开河北省交通运输行业党委成立暨全省

货车司机、网约车司机群体党建工作动员部署会,全面推进货车司

机、网约车司机群体党建工作.接下来,我们将牢牢把握货车司

机、网约车司机群体党建工作目标任务,推动尽快形成统得起、兜

得住、管得好的党建工作机制,加快构建分级负责、上下贯通的党

建工作体系,加强与各地党委组织部门、社会工作部门协同联动,

适时、灵活、依规组建流动党员党支部,真正做到党员在哪里,党组

织就覆盖到哪里,依托“司机之家”“卡友驿站”、街道社区党群服务

中心等,打造一批服务阵地,开展党群活动,引导党员在行业治理

和基层治理中发挥作用,带头合法合规诚信经营,为交通运输高质

量发展贡献更多力量.

感谢您对我省交通运输事业的关心和支持!

河北省交通运输厅

２０２４年５月２８日

—５—

领导签发:赵同安

联系人及电话:刘建伟,０３１１－６７６９３３７８.

抄送:省人大常委会代表工作委员会,省政府办公厅,省发展和改

革委员会,各市(含定州、辛集市)人民政府、雄安新区管委

会.

—６—

		2024-05-29T01:08:17+0000